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KOMMUNLEDNINGSKONTOR KLK 
Samhällsutvecklingschef 
Jenny Gibson 

KOMMUNSTYRELSEN 
2023-05-29 

Tilläggsavtal avseende förskottering av 
finansiering och medfinansiering för 
Roslagsbanan till city 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

Kommunfullmäktige beslutar att godkänna Tilläggsavtal avseende förskottering 
av finansiering och medfinansiering för Roslagsbanan till city. 

Sammanfattning 

Täby kommun, Stockholms stad, Vallentuna kommun och Österåkers kommun 
samt Region Stockholm har tagit fram ett förslag till tilläggsavtal till den 
överenskommelse om tidigareläggning av förskottering av finansiering och 
medfinansiering avseende Roslagsbanan till city som träffades hösten 2019. 

Avsikten är att under år 2023 fördjupa det hittills framtagna underlaget genom 
att genomföra dels en definitionsfas där projektets förutsättningar fördjupas, dels 
en oberoende genomlysning av projektets kostnad, genomförbarhet, tid, funktion 
och organisation. Resultatet av arbetet ska redovisas under oktober 2023 inför 
beslut i ramavtalsstyrelsen rörande projektets fortsättning vid kontrollstation 1 i 
slutet av år 2023.  

De genom överenskommelsen beslutade förskotterade medlen har inte förbrukats 
fullt ut under åren 2020-2022 och förslaget till tilläggsavtal innebär att totalt 60 
mnkr (2016 års prisnivå plus index) av de outnyttjade medlen får användas under 
år 2023. För Täbys del innebär förslaget till tilläggsavtal att 17 mnkr (2016 års 
prisnivå plus index) av tidigare beslutade förskotterade medel får användas i 
projektet under år 2023. 
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Ärendet behandlas av kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, fastigheter 
och klimat den 22 maj 2023. 

Bakgrund 
Enligt kommittédirektiv för Sverigeförhandlingen, vilken tillsattes av regeringen, 
skulle staten genomföra förhandlingar med regioner och kommuner och ingå 
överenskommelser kring åtgärder som förbättrar tillgängligheten och kapaciteten 
i transportsystemet som ska leda till ökat bostadsbyggande. Förhandlingarna 
ledde till att ramavtal (bilaga 1) samt objektsavtal (bilaga 2) avseende 
Roslagsbanan till city ingicks mellan staten, Region Stockholm, Stockholms stad, 
Vallentuna kommun, Österåkers kommun och Täby kommun om 
medfinansiering (även Solna stad samt Huddinge kommun är parter i ramavtalet, 
men är inte parter i objektavtalet). I objektavtalet Roslagsbanan till city regleras 
projektets omfattning och parternas åtaganden mer ingående vad avser just 
utbyggnaden av Roslagsbanan till city via Odenplan. 

Av bilaga 2 till ramavtalet framgår att befintlig Roslagsbana förlängs från 
Universitet till city via Odenplan. Förlängningen blir ca 4 km och omfattar två 
nya stationer vid Odenplan och T-centralen (varvid sträckan Universitetet- Östra 
station inte längre trafikeras). Roslagsbanans nya stationer ska ansluta till 
befintliga tunnelbanestationer vid Odenplan och T-centralen. Befintlig station vid 
Universitetet ska fortsätta användas.  

Kommunfullmäktige i Täby kommun beslutade att ingå ram- och objektavtal den 
19 juni 2017, § 62 (tjänsteutlåtande bilaga 3, protokollsutdrag bilaga 4). Täby åtog 
sig då att medfinansiera Roslagsbanans utbyggnad till T-centralen via Odenplan 
med 836 mnkr samt en maximal riskavsättning på 77 mnkr, dvs totalt 913 mnkr i 
2016 års prisnivå plus index (KPI), och att möjliggöra uppförande av 16 200 nya 
bostäder fram till år 2035. Ramavtalet för utbyggnaden av Roslagsbanan anger 
projektstart till år 2026, men enligt ramavtalet finns möjlighet att träffa 
överenskommelse om att tidigarelägga finansieringen respektive 
medfinansieringen för alla andra parter än staten i syfte att tidigarelägga 
projektstart och trafikstart. Sådan överenskommelse ingicks av 
kommunfullmäktige i Täby genom beslut den 4 november 2019, § 116 
(överenskommelse bilaga 5, tjänsteutlåtande bilaga 6, protokollsutdrag bilaga 7). 
Täby åtog sig då enligt överenskommelsen att under åren 2020-2022 förskottera 
upp till 182 mnkr av den totala medfinansieringen om 836+77 mnkr (2016 års 
prisnivå plus index). Genom beslutet om förskottering kunde projektstarten 
tidigareläggas sex år. Syftet med förskotteringen var att tidigarelägga projektets 
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planering för att erhålla och säkerställa goda förutsättningar inför 
ställningstagande avseende det fortsatta genomförandet och att tidigarelägga 
trafikstart.  

Under åren 2020-2022 har arbete pågått i projektet och under år 2022 
genomfördes en lokaliseringsutredning som godkändes av trafiknämnden i 
Region Stockholm i mars 2023. 

Ytterligare förskottering genom tilläggsavtal 
Av det underlag som hittills tagits fram framgår att det finns stora osäkerheter 
kring projektets tid, kostnad och funktion. Ramavtalsparterna har därför enats 
om att underlaget behöver fördjupas ytterligare innan parterna kan ta ställning 
till projektets fortsättning. Parterna har därför tagit fram ett förslag till 
tilläggsavtal till den överenskommelse om förskottering som träffades år 2019, 
bilaga 8. 

Avsikten är att under år 2023 genomföra dels en s k definitionsfas där projektets 
förutsättningar fördjupas, dels en oberoende genomlysning av projektets 
kostnad, genomförbarhet, tid, funktion och organisation. Den oberoende 
genomlysningen ska genomföras av en grupp experter som ska arbeta på uppdrag 
av styrelsen för ramavtalet. Resultatet av gruppens arbete ska löpande 
presenteras och senast under oktober 2023 ska resultatet av arbetet presenteras 
för projektstyrelsen och gemensamma diskussioner ska ske angående vilka 
slutsatser som kan dras. Därefter, i slutet av år 2023, ska beslut om projektets 
fortsättning fattas vid kontrollstation 1. 

Av det föreslagna tilläggsavtalet framgår att de genom överenskommelsen (för 
åren 2020-2022) beslutade medlen inte har förbrukats fullt ut och att delar av de 
outnyttjade medlen, totalt 60 mnkr, får användas under år 2023. För Täbys del 
beslutades i överenskommelsen från 2019 om förskottering av 182 mnkr. Cirka 
145 mnkr av dessa är inte förbrukade och utav dessa får upp till 17 mnkr 
användas för arbetet under år 2023. Beloppen är angivna i prisnivå januari 2016 
och ska räknas upp baserat på utvecklingen av KPI sedan dess. 

Genom ramavtalet har avtalats om nivåer på finansieringen. Det finns en 
bestämmelse i ramavtalet som innebär att parterna kan besluta om att tillföra än 
mer medel. Täby kommun ser inte i nuläget att det kommer att bli aktuellt och 
anser därför att det är lämpligt att övriga parter får vetskap om detta varför Täby 
tydliggör det i det föreslagna tilläggsavtalet.  
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I tilläggsavtalet tydliggörs även hur parterna ska samarbeta och dela information. 

Tilläggsavtalet är giltigt under förutsättning att kommunfullmäktige godkänner 
tilläggsavtalet och beslutet om detta vunnit laga kraft. 

Information om annat beslut 
I sammanhanget kan nämnas att kommunfullmäktige den 28 november 2022 i 
ärendet om verksamhetsplan och budget fattade beslut om att utbetalning ska ske 
med 32,618 mnkr (2016 års prisnivå plus index) som fortsatt förskottering 
avseende år 2023 för Sverigeförhandlingen, under förutsättningen att kommunen 
godkänner projektet vid kontrollstation 1, § 220, p 30. Som ovan redogjorts för 
har ramavtalsparterna enats om att underlaget hitintills inte är tillräckligt varför 
beslut om vidare åtgärder inte bedöms kunna fattas vilket medför att kontroll-
station 1 ännu inte är godkänd. Detta beslut verkställs därför inte. 

Ekonomiska överväganden 

Tilläggsavtalet innebär att 17 mnkr (2016 års prisnivå plus index (KPI) av de 
medel som kommunen sedan tidigare beslutat att förskottera får användas under 
år 2023. 

Katarina Kämpe 
Kommundirektör 

Jenny Gibson 
Samhällsutvecklingschef 

Bilagor 

1. Sverigeförhandlingen Ramavtal 6 – storstad Stockholm 

2. Sverigeförhandlingen Ramavtal 6 – storstad Stockholm, objektavtal 
Roslagsbanan till city 

3. Tjänsteutlåtande daterat den 17 maj 2017 inför beslut om ramavtal samt 
objektavtal 
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4. Protokollsutdrag kommunfullmäktige i Täby kommun avseende beslut att 
ingå ram- och objektavtal den 19 juni 2017, § 62 

5. Överenskommelse avseende förskottering av finansiering och 
medfinansiering för Roslagsbanan till city 

6. Tjänsteutlåtande daterat den 14 oktober 2019 inför beslut om 
överenskommelse avseende förskottering 

7. Protokollsutdrag kommunfullmäktige i Täby kommun avseende beslut att 
ingå överenskommelse avseende förskottering den 4 november 2019, § 
116 

8. Förslag på Tilläggsavtal till Överenskommelse avseende förskottering av 
finansiering och medfinansiering för Roslagsbanan till city 

9. Tjänsteutlåtande till kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat daterat den 1 maj 2023 

10. Protokollsutdrag från kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat 

Expedieras 

Kommundirektör Katarina Kämpe 

Samhällsutvecklingschef Jenny Gibson 

Ekonomichef Håkan Larsson 
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